本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产 4,074,137,173.62 3,163,509,190.59 28.79

所有者权益（或股东权益） 2,222,354,908.18 1,299,064,291.86 71.07

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.44 3.47 -0.86

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减(%)

营业利润 42,740,504.11 34,248,625.36 24.79

利润总额 106,491,091.17 86,353,148.58 23.32

归属于上市公司股东的净

利润
88,356,040.61 72,690,622.67 21.55

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
80,268,176.60 67,404,512.05 19.08

基本每股收益(元) 0.14 0.19 -26.32

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.13 0.18 -27.78

稀释每股收益(元) 0.14 0.19 -26.32

加权平均净资产收益率(%) 5.06 6.38
减少 1.32 个百分

点

经营活动产生的现金流量

净额
-41,709,304.71 -146,995,095.16 71.62

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.06 -0.39 84.62

浙江阳光照明电器集团股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -3,000.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
7,866,184.73

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

3,933,115.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,130,295.48

所得税影响额 -1,886,842.63

少数股东权益影响额（税后） -691,298.27

合计 8,087,864.01

三、 股本变动及股东情况

(八) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
78,188,524 20.87 55,600,000 66,894,262   122,494,262 200,682,786 31.10

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
78,188,524 20.87 55,600,000 66,894,262   122,494,262 200,682,786 31.10

其中： 境

内非国有

法人持股

30,262,408 8.08 55,600,000 42,931,204   98,531,204 128,793,612 19.96

   境

内自然人

持股

47,926,116 12.79  23,963,058   23,963,058 71,889,174 11.14

４、外资持

股

其中： 境

浙江阳光照明电器集团股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

296,464,196 79.13  148,232,098   148,232,098 444,696,294 68.90

1、人民币

普通股
296,464,196 79.13  148,232,098   148,232,098 444,696,294 68.90

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
374,652,720 100 55,600,000 215,126,360   270,726,360 645,379,080 100.00

股份变动的批准情况

  1、经中国证监会核发的《关于核准浙江阳光照明电器集团股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可[2012]183 号）核准，公司于 2012 年 3 月 13 日以非公开发行股票的方

式向 8 名特定投资者发行了 5,560 万股人民币普通股（A 股）

   2、2012 年 5 月 7 日，公司召开 2011 年年度股东大会，审议通过了《2011 年度利润分

配方案》，以总股本 430,252,720 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），

以总股本 430,252,720 股为基数，每 10 股送 5 股。公司的总股本由 430,252,720 股增至

645,379,080 股。上述分配方案于 2012 年 5 月 29 日实施完毕，相关股东大会决议刊登在 2012

年 5 月 8 日的《中国证券报》和《上海证券报》。

(九) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 16,247 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

世纪阳光控股集团 境内非国 32.14 207,420,294 69,140,098 0 无